(4) 사외적립자산의 구성내역

사외적립자산의 공정가치 (36,840,330) (27,245,776)

재무상태표상 순확정급여부채(자산) (5,802,470) 2,541,861

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 29,787,637 23,502,413

당기근무원가 4,733,265 3,986,553

이자비용 707,442 661,483

재측정요소: 　

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 1,051 -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (4,330,201) 1,685,543

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 4,030,570 (184,147)

관계사전출입에 의한 효과 (1,347,563) 834,202

제도에서의 지급액: 　

- 급여의 지급 (2,544,341) (698,410)

보고기간말 금액 31,037,860 29,787,637

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 27,245,776 22,572,554

이자수익 753,542 736,942

재측정요소: 　 　

- 보험수리적손익 (306,905) (434,738)

기여금 납부액 9,400,000 5,000,164

관계사전출입에 의한 효과 556,402 1,054,451

제도에서의 지급: 　 　

- 급여의 지급 (808,485) (1,683,597)

보고기간말 금액 36,840,330 27,245,776

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금 및 현금성자산 152,216 34,957

정기예금 18,128,105 23,600,718

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

(5) 주요 보험수리적 가정

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정됐습니다. 주요 보험수리적가

정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정 시 사

용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정됐습니다.

민감도 분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 12.75년입니다.

21.2 확정기여제도

당기 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 204백만원(전기: 46백만원)입니다.

22. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 내역

기타상품 18,560,009 3,610,101

합 계 36,840,330 27,245,776

구   분 당기말 전기말

할인율 2.44% 2.79%

미래임금상승률 3.00% 4.50%

구  분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 10.31% 감소 12.26% 증가

임금상승률 1.00% 12.06% 증가 10.36% 감소

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기법인세

 당기손익에 대한 당기법인세 18,689,583 20,969,993

 전기법인세의 조정사항 (994,022) 2,377,471

이연법인세 　

 일시적차이의 증감 894,159 389,841

법인세비용 18,589,720 23,737,305

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

(2) 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 회사의 이익에 대해 적용되는 가

중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다

회사의 가중평균세율은 23.66%(전기: 23.74%)입니다.

(3) 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 85,745,814 99,391,897

법인세율로 계산된 법인세비용 20,288,487 23,590,839

법인세 효과: 　

- 세무상 과세되지 않는 수익 (13,266) (360,664)

- 세무상 과세되지 않는 비용 350,322 254,071

- 세액공제 및 감면 (1,320,597) (1,795,262)

- 이연법인세가 인식되지 않은 일시적차이 (106,231) (80,488)

- 전기법인세의 조정사항 (994,022) 2,377,471

- 기타 385,027 (248,662)

법인세비용 18,589,720 23,737,305

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

순확정급여부채의

재측정요소
(8,325) 2,015 (6,310) (1,936,133) 468,544 (1,467,589)

재평가이익 2,198,771 (532,103) 1,666,668 29,307,931 (7,098,232) 22,209,699

합   계 2,190,446 (530,088) 1,660,358 27,371,798 (6,629,688) 20,742,110

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

이연법인세자산

  12개월 후에 회수될 이연법인세자산 13,379,556 13,483,902

  12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 1,521,006 1,054,803

소   계 14,900,562 14,538,705

이연법인세부채

   12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (16,844,036) (15,057,932)

   12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(5) 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

1) 당기

2) 전기

(6) 보고기간말 현재 이연법인세부채로 인식하지 않은 가산할 일시적 차이의 내역은 다음과

같습니다.

소   계 (16,844,036) (15,057,932)

이연법인세자산(부채) 순액 (1,943,474) (519,227)

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

일시상각충당금 (538,644) 124,772 - (413,872)

감가상각비 4,562,947 51,926 (532,103) 4,082,770

확정급여채무 6,083 (1,412,296) 2,015 (1,404,198)

무형자산 304,804 - - 304,804

지급보증수수료 683,236 - - 683,236

사용권자산 - (59,665) - (59,665)

리스부채 - 66,171 - 66,171

기타 (5,537,653) 334,933 - (5,202,720)

합  계 (519,227) (894,159) (530,088) (1,943,474)

(단위: 천원)

구  분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

일시상각충당금 (485,332) (53,312) - (538,644)

감가상각비 3,497,522 8,163,657 (7,098,232) 4,562,947

확정급여채무 56,271 (518,732) 468,544 6,083

무형자산 325,229 (20,425) - 304,804

지급보증수수료 1,951,592 (1,268,356) - 683,236

기타 1,155,020 (6,692,673) - (5,537,653)

합  계 6,500,302 (389,841) (6,629,688) (519,227)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말 사유

종속회사 투자지분 등 (14,606,193) (14,167,223) 처분하지 않을 예정

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

23. 자본금과 주식발행초과금

회사가 발행할 주식의 총수는 40,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식 10,547,673주

(전기: 10,547,673주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

24. 기타자본항목

(1) 기타자본항목의 구성내역

(*1) 회사는 당기말 현재 자기주식 1,060,000주를 보유하고 있으며, 이를 기타자본항목에 계

상하고있습니다.

25. 주식기준보상

(1) 회사는 주주총회 결의에 의거해서 회사의 임직원에게 주식선택권을 부여했으며, 그 주요

내용은 다음과 같습니다.

ㆍ 주식선택권으로 발행한 주식의 종류 : 보통주식

ㆍ 부여방법 : 자기주식 교부

ㆍ 주식선택권 부여내용

(단위: 천원)

구   분
주식수

 (단위 : 주)

보통주

자본금

주식발행

 초과금
합   계

전기말 10,547,673 5,273,837 60,939,013 66,212,850

당기말 10,547,673 5,273,837 60,939,013 66,212,850